
 
Красноярский край  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Тюхтетского района  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
21.02.2020 с. Тюхтет          № 62-п 

 

О внесении изменений в постановление администрации Тюхтетского района от 

19.12.2016 № 424-п «Об утверждении Положения об организации 

предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, по основным 

общеобразовательным программам в муниципальных образовательных 

организациях Тюхтетского района» 

 

В соответствии  с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.12.2019 

№ 411-ФЗ «О внесении изменений в статью 54 Семейного кодекса 

Российской Федерации», руководствуясь статьей 36 Устава Тюхтетского 

района: ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в приложение к постановлению администрации Тюхтетского 

района от 19.12.2016 № 424-п «Об утверждении Положения об организации 

предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, по основным 

общеобразовательным программам в муниципальных образовательных 

организациях Тюхтетского района» (далее – Положение) следующие 

изменения: 

1.1.Пункт 3.6. раздела 3 Положения изложить в следующей редакции: 

«3.6. Образовательная организация с целью проведения организованного 

приема граждан в первый класс размещает на информационном стенде, на 

официальном сайте в сети "Интернет", в средствах массовой информации (в 

том числе электронных) информацию о: 

количестве мест в первых классах не позднее 10 календарных дней с 

момента издания распорядительного акта о закрепленной территории; 

наличии свободных мест для приема детей, не проживающих на 

закрепленной территории, не позднее 1 июля. 

При недостаточности мест в конкретной образовательной организации 

всем детям, проживающим в пределах закреплённой территории, у которых 

братья или сёстры уже обучаются в указанной образовательной организации, 

несовершеннолетние будут иметь преимущественное право на зачисление, 

если их родители (законные представители) обратились с соответствующим 

заявлением в установленный законодательством срок с 1 февраля по 30 

июня. 

javascript:void(0)


При недостаточности мест для всех обратившихся в установленный 

срок заявителей, старшие дети которых обучаются в указанной 

образовательной организации, при выборе претендентов будет иметь 

значение хронологическая последовательность подачи заявлений их 

родителями (законными представителями). 

После завершения 30 июня приема заявлений о зачислении в 

образовательную организацию детей, проживающих на закрепленной 

территории, и начала приёма заявлений родителей (законных 

представителей) детей, не проживающих на закрепленной территории, при 

нехватке мест в образовательной организации, преимуществом при приёме 

также будут обладать несовершеннолетние, у которых старшие братья и 

сестры уже обучаются в данной образовательной организации. 

При недостаточности мест для всех обратившихся после 30 июня 

заявителей, старшие дети которых обучаются в указанной образовательной 

организации, также должна учитываться хронологическая 

последовательность подачи заявлений.». 

 2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Голос Тюхтета» и 

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

Тюхтетского района в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы Тюхтетского района по социальным вопросам (О.Н. Тимофеев). 

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования.  

 
 

 

Глава района                                                         Г.П. Дзалба 

 

 

 

 


